Berbeda dengan ulama khalaf, mereka mentakwilkan ayat mutasyabih agar lebih mudah

dapahami. Sebahagian ulama hkalaf yang telah berhasil memperkenalkan maknanya dengan

12 Ibn Taimiyah adalah seorang pemikir dan pembaharu Islam. Nama lengkapnya Taqiyuddin Abu Abbas
Ahmad lahir di Haran, Turki, 10 Rabi’ulawal 661 H/22 Januari 1263M dan meninggal di Damascus, 20
Zulkaidah, 728/26 September 1328. Lihat, Prof. Dr. Azyumardi Azra, Ensiklopedi Islam, Jil. III (Jakarta: PT.
Ichtiar Baru van Hoeve, 2005), hal.105.

13 Ibn Taimiyah, al-Fatawa al-Kabir, Jil. VI, (Berut, Libanon: Daar al-Kutub Ilmiyah, Cet. I, 1987 M/1408
H), hal. 473. Lihat juga, Ibn Taimiyah, Majmu’ al-Fatawa, Juz. III, tt., hal. 196.

14 Jalaluddin al-Suyuthi, op. cit, hal. 540.

metode takwil adalah Mahmud ibn Umar al-Zamakhsyari al-Muktazily atau lebih dikenal

dengan Zamakhsyari (467-538 H.).15 Ketika menjelaskan makna ayat mutasyabih

A. Riwayat Hidup Zamakhsyari

Zamakhsyar adalah nama sebuah perkampungan yang ada didaerah Khawarizme yang

dulunya termasuk wilayah Persi.1 Di desa itulah hidup pasangan suami istri dan dikaruniai

seorang anak laki-laki yang diberi nama Mahmud ibn Umar. Ia dilahirkan pada hari Rabu 27

Rajab tahun 467 H yang bertepatan dengan 1075 M, pada masa itu puncak kepemimpinan

Islam berada ditangan Jalaluddunya wa al-Din Abi al-Fath Malik Syah. Ia wafat di Jurjaniah

pada malam ‘Arafah tahun 538 H atau bersamaan dengan tahun 1143 M dan ia hidup selama

71 tahun.2

Nama lengkapnya adalah Jaar Allah, Abu al-Qasim, Mahmud ibn Umar ibn Muhammad

ibn Umar al-Khawarizme al-Zamakhsyari, Imam al-Hanafi al-Muktazili. Zamakhsyari diberi

laqab dengan khawarizme karena ia dilahirkan didaerah Khawarizme di Khurasan, dan ia

ibn Munir al-Maliki (w. 638 H/128 M), kitab al-Tamyiz li al-Bayan Ma Fi al-Tafsir al-

Zamakhsyari min I’tizal fi al-Kitab al-Aziz (penejelasan apa yang terdapat pada tafsir al-

Zamakhsyari tentang paham muktazilah pada kitab suci al-Qur’an) yang disusun oleh Umar

ibn Muhammad ibn Khalil al-Sukuni (w. 707 H/1307 M).25

Sekalipun kitab ini dijadikan sebagai kitab rujukan penting bagi para mufassir mereka

yang berlianan paham tidak menjadikan rujukan dalam bidang aqidah karena memang

23 http://alim-online.blogspot.com/2009/12/tafsir-al-kasysyaf-karya-al-zamakhsyari.html (diakses pada hari
kamis, 19 Nop.

24 Selanjutnya di baca salaf Ibn Taimiyah
25 Sirajuddin Abbas, 40 Masalah Agama, (Jakarta: Pustaka Tarbiyah, Cet. XXV, September 2006), hal.

172. Bandingkan dengan Imam al-Államah ibn Manzhur, Lisan al-‘Arab, Jil. IV, (Mesir: Daar al-Hadits, 1423
H/2003 M), hal. 765.

26 Ibn Taimiyah, al-Fatawa al-Kabir, Jil. VI, (Berut, Libanon: Daar al-Kutub Ilmiyah, Cet. I, 1987 M/1408
H), hal. 473. Lihat juga, kitabnya Majmu’ al-Fatawa, juz III, tt., hal. 196.

c. Kalimat “a’yun” pada surah Huud ayat 37 di atas adalah bentuk jamak dari di

“’ainun” yang berarti mata. Menurut aliran Musyabbihah pada ayat tersebut

menunjukkan bahwa Allah memiliki mata. Sedangkan menurut aliran ahlusunnah